
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy ČR k návrhu Kapitálového posílení 

Exportní garanční a pojišťovací společnosti, a.s. za účelem pojištění vývozních 

úvěrových rizik na Ukrajinu 
Č. J. 47/2023 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 21. 6. 2023 
KONTAKTNÍ OSOBA Mikuláš Nozar 
TELEFON +420 225 279 405 
E-MAIL mnozar@spcr.cz; 

 

OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
 
1. Kapitálové posílení Exportní garanční a pojišťovací společnosti, a.s. za účelem pojištění vývozních 

úvěrových rizik na Ukrajinu 

Svaz průmyslu na základě požadavků členských firem dlouhodobě volá po nabídce pojištění rizik ze strany 

státu při vývozu na Ukrajinu. Vnímáme, že v dalších ČS EU (jako Slovensko, Polsko, Dánsko, Německo, atd.) 

národní ECA programy pojištění vývozních rizik svým firmám nabízejí, a některé již od minulého roku. Tento 

krok ze strany české vlády jde jednoznačně správným směrem a nyní je důležité program spustit a 

nabídnout firmám co nejrychleji.  

Tato připomínka je zásadní.  

 

 

2. Mezinárodní srovnání alokovaných prostředků s ECA z dalších států 

Poválečná rekonstrukce a obnova Ukrajiny bude skýtat obrovský potenciál uplatnění dodávek firem z EU a 

celého světa. Dle světové banky finanční objem na obnovu a rekonstrukci země přesáhne 500 miliard EUR a 

narůstá, protože válka pokračuje.  

Další evropské ECAs informovaly o výši svých programů na podporu Ukrajiny na jaře letošního roku 

následovně: polská KUKE 250 mil. EUR, slovenská Eximbanka 10 mil. EUR, britská UKEF 3500 mil. GBP, italská 

SACE 1000 mil. EUR, dánská EKF 1000 mil. EUR. 

EGAP na pojištění rizik vývozu na Ukrajinu bude mít podle předloženého materiálu vyhrazeny prostředky v 

celkové výši 339 mil. Kč, což se podle dnešního kurzu rovná 14,28 mil EUR, tedy asi o 40% více než alokuje 

Slovensko, ale 17x méně než Polsko. Další evropské ECA (Dánsko, Itálie, atd.) nabízejí objemy i 70x větší.  

Požadujeme, aby byla alokovaná částka v případě velkého zájmu ze strany firem trhu zásadním způsobem 

navýšena, aby dokázala pokrýt více obchodních případů, zejména většího objemu., a české firmy zůstaly 

na ukrajinském trhu konkurenceschopné.  

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

mailto:mnozar@spcr.cz


 

2 

 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 

 

3. Maximální pojistná hodnota pojištěného rizika omezeno na jednoho zahraničního 

kupujícího/dlužníka  

Vzhledem k celkové alokované částce je určen strop celkem částkou „max. 3 mil. EUR“ na jeden případ. Na 

základě průzkumu mezi členskými firmami, které nyní mají aktivní obchodní případy na území Ukrajiny, již 

teď jejich požadavky na dodávky dalece přesahují tento limit a proto je maximální pojistná hodnota 3 mil. 

EUR na jeden případ dle nás nedostatečná. Jedná se např. o dodávky obráběcích strojů, nákladních vozů, 

zemědělské techniky, dodávky do dopravní a železniční infrastruktury. Některé firmy dopředu avizovaly až 

v objemu 45 mil. EUR. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

 

4. Maximální pojistná doba případu 

U maximální pojistné doby je uvedeno, že maximální délka splatnosti pojištěného dodavatelského úvěru 

bude 1 rok. Výše v materiálu je však zároveň uvedeno, „že obvyklé splatnosti pojištěných úvěrů mohou být 

cca od 90 dní do 120 dní, takže daná kapacita pro další pojištění se může v případě splácení z ukrajinské strany 

využít v rámci roku opakovaně, a tak i multiplikovat objem pojištěného vývozu.“ Podnikatelé by uvítali jasné 

nastavení podmínek programu pojištění vývozních úvěrových rizik na Ukrajinu, aby v souladu s nimi mohli 

dostatečně dopředu připravit obchodní strategii a podat své žádosti. Zároveň by bylo vhodné podávat 

podnikatelům průběžné informace, jestli v rámci roku mohou počítat s opakovaným / multiplikovaným 

objemem pojištěného vývozu.  

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

 

5. Transparentní nastavení podmínek přijímání a posuzování žádostí pojištění vývozních úvěrových rizik 

na Ukrajinu 

O program po jeho spuštění očekáváme velký zájem. I na základě zpětné vazby od firem se domníváme, že 

žádosti o záruky EGAPu budou rozebrány rychle po zahájení možnosti čerpání. Pokud bude hlavním 

posuzovacím kritériem rychlost podání žádosti, v tomto systému se může stát, že např. projekty národního 

strategického zájmu na požadované úvěry nedosáhnou jednak kvůli výši svého objemu, ale také kvůli nutné 

rychlosti při podávání žádosti. Proto v této souvislosti žádáme jasné a předem avizované nastavení 

hodnotících kritérií při posuzování jednotlivých žádostí.  

 

Tato připomínka je zásadní.  


